
359

Pavel Dufek

ZPRÁVA O ODBORNÉM SEMINÁŘI 
OBCHODOVÁNÍ V SRDCI EVROPY

PAVEL DUFEK

Při příležitosti vernisáže české verze výstavy Obchodování v srdci Evropy – čes-
koslovensko-německé hospodářské vztahy 1918 až 1992 byl uspořádán v Národ-
ním ve dnech 26. a 27. října 2017 odborný seminář o československo-německých 
hospodářských vztazích ve 20. století a o možnostech využití archiválií pro jejich 
další výzkum. Vystoupili na něm Gerhard Hetzer (Bayerisches Hauptstaatsarchiv) 
s příspěvkem Bedeutung des böhmischen Hopfenhandels für die süddeutsche und 
mitteldeutsche Brauindustrie von Ende des 19. Jahrhunderts bis 1945, David Hu-
bený (Národní archiv) s příspěvkem Vztahy pražského a berlínského patentního 
úřadu do roku 1945, Peter Vaněk (Filozofi cká fakulta Univerzity Komenského) 
s  příspěvkem Dopady územných zmien z  roku 1938 na chemický priemysel na 
Slovensku, Miroslav Sabol a Ľudovít Hallon (Historický ústav Slovenské akadémie 
vied) s příspěvkem Podiel Nemecka na přestavbě infrastruktury Slovenskej repub-
liky 1939–1945 vo svetle dokumentov, Barbora Štolleová (Ústav hospodářských 
a sociálních dějin Filozofi cké fakulty Univerzity Karlovy) s příspěvkem Exploata-
ce zemědělství nebo péče o okupovaný region? Zemědělský obchod mezi protek-
torátem a Německou říší (1939–1945), Emil Voráček (Historický ústav akademie 
věd ČR) s  příspěvkem Hospodářské reformy a strategie hospodářské krize zemí 
RVHP Československo a NDR v 70. letech, Jan Vondráček (Bergische Universität 
Wuppertal) s  příspěvkem Durchsetzung der Lenkungswirtschaft  auf Bezirksebe-
ne des Protektorats Böhmen und Mähren. Akteure, Methoden, Quellen und For-
chungsmöglichkeiten, Tomáš Gecko (Ústav hospodářských a sociálních dějin Fi-
lozofi cké fak ulty Univerzity Karlovy) s  příspěvkem Archivní prameny základem 
bádání? Možnosti a limity při výzkumu monopolizace československého a němec-
kého trhu s cementem (1918–1938), Gunnar Wendt (Bundesarchiv) s příspěvkem 
Die Wirtschaft sbeziehungen zwischen der ČSR/ČSSR und der BRD in der Über-
lieferung des Bundesarchivs (1949–1989), Ivan Jakubec (Katedra hospodářských 
dějin Národohospodářské fakulty VŠE) s příspěvkem Německé Verkehrsberichte 
jako dokument k československo-německým hospodářským a dopravněpolitickým 
vztahům?, Pavel Dufek (Národní archiv) s příspěvkem Československo-německá 
hospodářská pomoc a spolupráce na vládní úrovni v různých obdobích a možnosti 
využití pramenů k jejich analýze, Michaela Mertová (Národní fi lmový archiv) s pří-



360

Zpráva o odborném semináři Obchodování v srdci Evropy

spěvkem Zakázková animovaná tvorba německých fi lmových společností pro fi rmy 
sídlící na území Československa před 2. světovou válkou; Ingrid Sauer (Bayerisches 
Hauptstaatsarchiv) s  příspěvkem Quellen zur Wirtschaft sgeschichte im Sudeten-
deutschen Archiv: Geschichte der Firmen, die erst in der Tschechoslowakei und 
dann in Deutschland tätig wurden, František Frňka (Národní archiv) s  příspěv-
kem Spolupráce ČSR/ČSSR a NDR ve zbrojní výrobě a Pavel Szobi (Department 
of History and Civilization, European University Institute, Florence) s příspěvkem 
V licenci vyrábí národní podnik Astrid Praha: Licenční výroba západoněmeckých 
fi rem v Československu na příkladě tukového průmyslu v období normalizace. Pří-
spěvky a následná bohatá diskuse, během nichž se používaly čeština, němčina slo-
venština, ukázaly jak různorodé prameny je možné při jejich řádné pramenné kriti-
ce a zařazení do kontextu využít pro zkoumání hospodářských dějin. Zároveň bylo 
z vystoupení všech zúčastněných a z navazujících debat patrné, což bylo v mno-
hých příspěvcích i přímo vyřčeno, že jen využitím pramenů z domácích a cizích (tj. 
v tomto případě českých, německých a slovenských a potažmo sovětských/ruských) 
archivů je možno vytvořit relativně ucelený obraz dějinného vývoje. Předpokládá 
se, že textové podoby příspěvků budou publikovány, aby byly poznatky v nich shro-
mážděné zpřístupněny širší odborné veřejnosti, a pro další bádání.


	OBSAH
	JAN LUCEMBURSKÝ A RAKOUSKÉ ZEMĚ. DIPLOMATICKÉ POSTUPY A CÍLE ČESKÉHO KRÁLE – LUCIE VOJTÍŠKOVÁ
	DĚJINY PIARISTICKÉ KOLEJE V OSTROVĚ 1666–1739 – VÁCLAV BARTŮŠEK
	K 200. VÝROČÍ ZAVEDENÍ SBĚRNÝCH LISTOVNÍCH SCHRÁNEK V ČESKÝCH ZEMÍCH – JAN KRAMÁŘ
	KOMEDIANTSTVÍ A CIRKUSY MEZI TRADICÍ A MODERNITOU NA PŘÍKLADU VYBRANÝCH PRAMENŮ Z FONDU POLICEJNÍ ŘEDITELSTVÍ PRAHA – JIŘÍ ŠABEK
	POLYGLOT PÁTER OTAKAR METHOD PECHÁČEK. PRVNÍ LEKTOR ČESKÉHO JAZYKA PŘI KÁHIRSKÉ UNIVERZITĚ – ŠÁRKA VELHARTICKÁ
	KARTELY V EKONOMICKÉ DIPLOMACII?BOJ O TRHY S VÁPNEM NA POZADÍ ČESKOSLOVENSKO-NĚMECKÝCH HOSPODÁŘSKÝCH JEDNÁNÍ (1920–1925) – TOMÁŠ GECKO
	SVAZ VÝZKUMNÝCH ÚSTAVŮ ZEMĚDĚLSKÝCH V ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLICE: KOORDINAČNÍ INSTITUCE ZEMĚDĚLSKÉHO VÝZKUMU A NĚKTERÉ JEJÍ OSOBNOSTI – PAVEL VAŠKO
	KAPITOLY ZE ŽIVOTA ČESTMÍRA CÍSAŘE S PŘIHLÉDNUTÍM K OBDOBÍ FUNKCE TAJEMNÍKA ÚV KSČ V LETECH 1963 A 1968 – DOROTA MÜLLEROVÁ
	ČEŠI VE WISCONSINU – STRUČNÝ POHLED DO HISTORIE A ARCHIVNÍCH SBÍREK – MARTIN NEKOLA
	VYBRANÉ JUSTIČNÍ A STÁTOBEZPEČNOSTNÍ FONDY ULOŽENÉ V POLSKÝCH ARCHIVECH – ADAM ZÍTEK
	FOTOGRAFICKÉ DESKY DNES – 15 LET PO POVODNÍCH – BLANKA HNULÍKOVÁ
	NEGATIVY, DIAPOZITIVY A FOTOGRAFIE J. V. DANEŠE V NÁPRSTKOVĚ MUZEU V PRAZE – JAN ŠEJBL
	OBRAZOVÁ PŘÍLOHA
	ÚŘAD PŘEDSEDNICTVA VLÁDY –GENERÁLNÍ SEKRETARIÁT HOSPODÁŘSKÉ RADY. NÁSTIN DĚJIN PŮVODCE A ARCHIVNÍHO FONDU – ADAM ZÍTEK
	NÁRODNÍ ARCHIV V ROCE 2017 – EVA DRAŠAROVÁ
	MEZINÁRODNÍ VĚDECKÁ KONFERENCE LUDVÍK SALVÁTOR TOSKÁNSKÝ (1847–1915). ŽIVOT A DÍLO VĚDCE A CESTOVATELE, ZÁMEK BRANDÝS NAD LABEM, 13. – 15. ŘÍJNA 2017 – FILIP PAULUS – ŠÁRKA STEINOVÁ
	ZPRÁVA O ODBORNÉM SEMINÁŘI OBCHODOVÁNÍ V SRDCI EVROPY – PAVEL DUFEK
	MEZINÁRODNÍ KONFERENCE ČTVRTSTOLETÍ SPOLU. ČESKOSLOVENSKO A PODKARPATSKÁ RUS – DAVID HUBENÝ
	MILOSLAV MOULIS: Z MÝCH VZPOMÍNEK – RENATA KUPROVÁ
	VÝZNAMNÉ DÍLO K DĚJINÁM BAROKNÍ HISTORIOGRAFIE – VÁCLAV BARTŮŠEK
	DVA NOVÉ KNIŽNÍ PŘÍSPĚVKY K DĚJINÁM ČESKÝCH MĚST – VÁCLAV BARTŮŠEK
	EMANCIPACE V ROZPUKU: MORAVŠTÍ ŽIDÉV PERSPEKTIVĚ „DLOUHÉHO“ 19. STOLETÍ – RICHARD MAHEL
	ČESKÝ MINISTR KRAJAN V PŘEDLITAVSKÉ VLÁDĚ – JAN KAHUDA
	EDICE KORESPONDENCE ANTONÍNA REZKA S VÁCLAVEM ŠKARDOU A KARLEM KRAMÁŘEM – JAN KAHUDA
	DENÍKY JOSEFA KALOUSKA II – JAN KAHUDA
	KORESPONDENCE T. G. MASARYK – JOSEF SVATOPLUK MACHAR, SVAZEK I. – MILAN VOJÁČEK
	T. G. MASARYK A JEHO C. K. PROTIVNÍCI – JAN KAHUDA
	VYNIKAJÍCÍ MONOGRAFIE O NÁRODNOSTNÍCH SČÍTÁNÍCH V ČESKÝCH ZEMÍCH V LETECH 1880–1930 – JIŘÍ KŘESŤAN
	EVA BROKLOVÁ: ANTONÍN ŠVEHLA TVŮRCE POLITICKÉHO SYSTÉMU – FILIP PAULUS
	DRUHÝ ČESKOSLOVENSKÝ PREZIDENT V SÍTI MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ – JIŘÍ KŘESŤAN
	ZDENKO MARŠÁLEK – EMIL VORÁČEK A KOL.: NTERBRIGADISTÉ, ČESKOSLOVENSKO A ŠPANĚLSKÁ OBČANSKÁ VÁLKA – LUCIA HOĽANOVÁ
	JAKUB ŠLOUF: PODVEDENÁ STRANA. ZROD MASOVÉHO KOMUNISTICKÉHO HNUTÍ NA PLZEŇSKU, JEHO DISCIPLINACE, CENTRALIZACE A BYROKRATIZACE(1945 – 1948) KAREL ŘEHÁČEK
	NORMALIZACE (JEŠTĚ) NESKONČILA? NAD NOVOU BIOGRAFIÍ GUSTÁVA HUSÁKA – MATĚJ TREPEŠ
	VACEK, JIŘÍ: SLOVANSKÁ KNIHOVNA – MŮJ OSUD: MOZAIKA VZPOMÍNEK – VÁCLAV BARTŮŠEK
	Seznam autorů



